1.1. Belâgat İlminde Hakikat-Mecâz

Dengesi

Klasik Arap belâgatinde 'hakikat',

kelimenin kendisi için vaz' edildiği

(konulduğu) orijinal anlamında

kullanılmasıdır; 'mecâz' ise bir karine

(alâka/ilişki) bulunmak şartıyla kelimenin

bu orijinal anlamın dışında kullanılmasıdır.4

İbn Kuteybe (ö. 276/889), Te'vîlü Müşkilü'l-

Kur'ân adlı eserinde Kur'ân'ın üslubunun bu

iki boyutu bir arada barındırdığını ve her

olduğunu vurgulamaktadır.5

'Mecâzı hakikat sanmak' (hamlu'l-

mecâz ale'l-hakîka), İslâm dil ve tefsir

geleneğinde metodolojik bir hata olarak

tanımlanmıştır. Zemahşerî (ö. 538/1144) el-

Keşşâf'ında bu hatanın pek çok kelâmî

sapmanın kaynağı olduğunu belirtmekte;

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ise büyük

tefsirinde müteşâbih âyetlerin mecâzî

boyutunun göz ardı edilmesinin 'tecsim'

(cisimleştirme) tehlikesini doğurduğunu

ayrıntılı biçimde işlemektedir.6

1.2. Müteşâbihât ve Hermenötik Zorunluluk

Kur'ân-ı Kerîm, âyetlerin yorumlanma

güçlüğü açısından muhkem ve müteşâbih

imgesi, İslâm belâgatinin 'kinâye'

kategorisine giren bir anlatım biçimidir; ilâhî

rahmetin yoğunlaşması, manevi atmosferin

güçlenmesi ve nefis terbiyesine elverişli bir

ortamın oluşması, bu kinâyenin işaret ettiği

anlam katmanlarıdır.10

Nitekim İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449) Fethü'l-Bârî'de bu hadisi şerh

ederken rivâyette geçen 'bağlanma'yı güç ve

kuvvetin kırılması, şerrin önünün alınması

manasında yorumlamaktadır. İbn Huzeyme

(ö. 311/924) ise hadisin 'şeytanların

mâridlerinin bağlandığı' şeklinde sınırlı bir

yorumla da anlaşılabileceğine dikkat

çekmektedir.11 Bu farklı yorumlar, metnin

meşru hermenötik alanını göstermektedir;

literal reddetme ise bu alanı tamamen

dışlamaktadır.

2. Kur'ân'daki Haberî Sıfatlar ve

Sıfatın kullanıldığı bağlamdan hareketle

kendisine en uygun anlam belirlenir.

Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) Te'vîlâtü'l-

Kur'ân'ında yed'i 'kudret', vechi 'zât' olarak

yorumlaması bu yöntemin klâsik

örnekleridir.17 Her iki gelenek de ortak bir

noktada buluşur: Literal okuma, teolojik

olarak kabul edilemez; mecâz ve te'vîl,

zorunlu bir araçtır.

2.3. Seçici Akılcılık: Kur'ân ile Hadis

Arasındaki Uçurum

Ehl-i sünnet kelâmı, ta'tîl ile tecsim

arasındaki denge noktasında konumlanır:

Sıfatların kelime anlamlarının, mânây-ı

hakikî olarak Allah'a tatbik edilemeyeceği

kabul edilir; bununla birlikte sıfatlar ne

tamamen inkâr edilir ne de lafızları fiziksel

bir gerçekliğe hamledilir. Teftâzânî (ö.

793/1390) Şerhü'l-Akâid'inde bu dengeyi

şöyle ifade eder: Müteşâbih sıfatlarda

kastedilen mananın Allah'a layık bir hakikat

olduğuna iman edilir; ancak o hakikatin

mahiyeti hakkında dilimizi tutarız.21

İşte bu ilkeyi benimsemek, yalnızca Kur'ânî

sıfatlar için değil, sünnetin sembolik dili

için de zorunludur. Zira Peygamber'in

(s.a.v.) dili de aynı Arap belâgatının

çerçevesindedir; hadisteki mecâzî anlatım,

Kur'ân'ın mecâzî anlatımından hiyerarşik

açıdan farklı bir kategoride

değerlendirilemez.

4. Epistemolojik Boyut: İndirgemeci

Akılcılık ve Bilgi Teorisi

4.1. Naklî Bilginin Epistemik Değeri

İslâm bilgi teorisinde (epistemoloji)

bilgi kaynakları üçe ayrılır: Duyu algısı

(his), akıl yürütme (akıl/nazar) ve haber

(sem'/nakil).22 Gazzâlî (ö. 505/1111) el-

Mustasfâ'da ve Miyârü'l-İlim'de, bu üç

kaynaktan herhangi birini diğerine

sistematik olarak üstün tutmanın

bilgisizlikten kaynaklandığını vurgular.

Özellikle naklî bilginin aklî epistemoloji ile

çözümlenemeyeceği durumlarda, bu bilginin

anlamsız olduğu sonucuna varmak;

dilini bilmediği medeniyetin kitabetini

'anlamsız çizikler' olarak ilan etmesine

benzer. Önce dil; sonra eleştiri.

DİPNOTLAR

1 İslâm dilbilim geleneğinde 'müteâl'i ifade

problemine dair bk. Abdülkâhir el-Cürcânî,

Delâilü'l-İcâz, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir,

Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1413/1992, s. 287-

295.

2 Literalist okumanın hadis eleştirisindeki

tezahürleri için bk. Mehmed Said Hatiboğlu,

Hadis Tetkikleri, Ankara: Otto Yay., 2017, s.

44-68.

3 Bir metnin 'metadilini' (dil evreni) bilme

zorunluluğuna dair bk. ez-Zerkeşî, el-Burhân fî

Ulûmi'l-Kur'ân, Kahire: Dâru't-Türâs, 1984, I,

292-310.

4 Arap belâgatinde hakikat-mecaz tanımları için

bk. el-Hatîb el-Kazvînî, el-Îzâh fî Ulûmi'l-

Belâga, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1985,

s. 205-240.

5 İbn Kuteybe, Te'vîlü Müşkilü'l-Kur'ân, thk.

Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut: el-Mektebetü'l-

İlmiyye, 1401/1981, s. 83-110.

6 ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, Beyrut: Dâru'l-

Kitâbi'l-Arabî, 1407/1987, I, 99-101; er-Râzî,

Mefâtîhu'l-Gayb, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-

Arabî, 1420/1999, IV, 134-139.

7 Âl-i İmrân 3/7'nin tefsiri için bk. et-Taberî,

Câmiü'l-Beyân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir,

Kahire: Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000, VI,

201-220.

8 Sünnet dilindeki müteşâbih unsurların Kur'ânî

müteşâbihât ile ilişkisi için bk. İbn Teymiyye,

Mecmûu'l-Fetâvâ, Riyad: Mecmaü'l-Melik

Fahd, 1416/1995, XIII, 294-310.

9 Buhârî, Savm, 5; Müslim, Sıyâm, 1, 2.

10 Kinâye teorisi ve bu hadisteki uygulaması

için bk. es-Süyûtî, Şerhü Süneni İbn Mâce,

Beyrut: Dâru'l-Cîl, 1996, II, 145-147.

11 İbn Hacer el-Askalânî, Fethü'l-Bârî, Beyrut:

Dâru'l-Ma'rife, 1379/1959, IV, 114-116; İbn

Huzeyme, Sahîhu İbn Huzeyme, thk.

Muhammed Mustafa el-A'zamî, Beyrut: el-

Mektebü'l-İslâmî, 1412/1992, III, 188.

12 Fetih 48/10: "İnnellezîne yübâyiûneke

innemâ yübâyiûnallâhe yedu'llâhi fevka

eydîhim."

13 Kasas 28/88: "Küllü şey'in hâlikun illâ

vechehu."

14 Tâhâ 20/5: "er-Rahmânu ale'l-arşistevâ."

15 Bakara 2/255: "Vesia kürsiyyühü's-semâvâti

ve'l-ard."

16 el-Eş'arî, el-İbâne an Usûli'd-Diyâne, thk.

Fevkıyye Hüseyin Mahmûd, Kahire: Dâru'l-

Ensâr, 1397/1977, s. 34-46; Makâlâtü'l-

İslâmiyyîn, thk. Helmut Ritter, Wiesbaden:

Franz Steiner, 1963, s. 211.

17 el-Mâtürîdî, Te'vîlâtü'l-Kur'ân, thk. Bekir

Topaloğlu ve dğr., İstanbul: Mizan Yay., 2005-

2011, I, 88-96; III, 211-218.

18 Bu metodolojik çelişkiye ilişkin analiz için

bk. Saffet Köse, 'Kur'ân'ı Anlamada

Metodolojik Sorunlar', İslâm Hukuku

Araştırmaları Dergisi, sy. 14 (2009), s. 17-38.

19 Ta'tîl meselesine dair bk. el-Cüveynî,

Kitâbü'l-İrşâd, thk. Muhammed Yûsuf Mûsâ -

Alî Abdülmün'im Abdülhamîd, Kahire:

Mektebetü'l-Hancî, 1369/1950, s. 31-41.

20 Mücessime ve Müşebbihe ekollerinin reddi

için bk. Gazzâlî, İlcâmü'l-Avâm an İlmi'l-

Kelâm, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye,

1406/1985, s. 56-71.

21 et-Teftâzânî, Şerhü'l-Akâidi'n-Nesefiyye,

İstanbul: Dâru't-Tıbâati'l-Âmire, 1310/1892, s.

77-82.

22 İslâm bilgi teorisinde haber ve nakil

kategorisi için bk. Seyyid Bey, Usûl-i Fıkıh,

İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1338, s. 88-97.

23 el-Gazzâlî, el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl, thk.

Hamza b. Züheyr Hâfız, Medîne: y.y.,

1413/1992, I, 17-26.

24 Mantıksal pozitivizmin çöküşü için bk. A. J.

Ayer, Language, Truth and Logic, London:

Penguin, 1990, s. 115-134; John Hick,

CİLT: 6 / SAYI: 46 A K S A R A Y ’ I N H A F I Z A S I MAYIS / 2026

56

Philosophy of Religion, 4. bs., Englewood

Cliffs: Prentice-Hall, 1990, s. 78-91.

XIII/24 (2008), s. 1-26.

26 Usûl-i fıkıhta nassın anlam hiyerarşisi için

bk. el-Pezdevî, Usûlü'l-Pezdevî (Kenzü'l-

Vüsûl), Karaçi: Mîr Muhammed Kütüphânesi,

ts., I, 57-72.

27 İbn Hacer el-Askalânî, Nüzhetü'n-Nazar fî

Tavdîhi Nuhbeti'l-Fiker, thk. Nûreddîn Itr,

Dımaşk: Matbaatü's-Sabâh, 1421/2000, s. 103-

117.

28 İlmî metodoloji ve din dilinin derinliği

üzerine bk. Fazlur Rahman, İslâm, trc. Mehmet

Dağ - Mehmet Aydın, Ankara: Selçuk Yay.,

1981, s. 31-52.

KAYNAKÇA

Ayer, A. J. Language, Truth and Logic, London:

Penguin, 1990.

Buhârî, Muhammed b. İsmâîl. el-Câmiü's-Sahîh,

thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır,

Beyrut: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001.

Cürcânî, Abdülkâhir el-. Delâilü'l-İcâz, thk.

Mahmûd Muhammed Şâkir, Kahire:

Mektebetü'l-Hancî, 1413/1992.

Cüveynî, el-. Kitâbü'l-İrşâd, thk. Muhammed

Yûsuf Mûsâ - Alî Abdülmün'im Abdülhamîd,

Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1369/1950.

Eş'arî, Ebü'l-Hasen el-. el-İbâne an Usûli'd-

Diyâne, thk. Fevkıyye Hüseyin Mahmûd,

Kahire: Dâru'l-Ensâr, 1397/1977.

Eş'arî, Ebü'l-Hasen el-. Makâlâtü'l-İslâmiyyîn,

thk. Helmut Ritter, Wiesbaden: Franz Steiner,

1963.

Gazzâlî, Ebû Hâmid el-. el-Mustasfâ min İlmi'l-

Usûl, thk. Hamza b. Züheyr Hâfız, Medîne: y.y.,

1413/1992.

Gazzâlî, Ebû Hâmid el-. İlcâmü'l-Avâm an

İlmi'l-Kelâm, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye,

1406/1985.

Hatiboğlu, Mehmed Said. Hadis Tetkikleri,

Ankara: Otto Yay., 2017.

Hick, John. Philosophy of Religion, 4. bs.,

Englewood Cliffs: Prentice-Hall, 1990.

İbn Hacer el-Askalânî. Fethü'l-Bârî bi-Şerhi

Sahîhi'l-Buhârî, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife,

1379/1959.

İbn Hacer el-Askalânî. Nüzhetü'n-Nazar fî

Tavdîhi Nuhbeti'l-Fiker, thk. Nûreddîn Itr, Dımaşk:

Matbaatü's-Sabâh, 1421/2000.

İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk. Sahîhu İbn Huzeyme,

thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî, Beyrut: el-Mektebü'l-

İslâmî, 1412/1992.

İbn Kuteybe, Abdullâh b. Müslim. Te'vîlü Müşkilü'l-Kur'ân,

thk. Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut: el-Mektebetü'l-İlmiyye,

1401/1981.

İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdülhalîm. Mecmûu'l-Fetâvâ,

Riyad: Mecmaü'l-Melik Fahd, 1416/1995.

Kara, İsmail. 'Günümüzde Din Eğitimi ve Kamusal Söylem',

Divan: Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, XIII/24 (2008),

s. 1-26.

Kazvînî, el-Hatîb el-. el-Îzâh fî Ulûmi'l-Belâga, Beyrut:

Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1985.

Köse, Saffet. 'Kur'ân'ı Anlamada Metodolojik Sorunlar',

İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 14 (2009), s. 17-38.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr el-. Te'vîlâtü'l-Kur'ân, thk. Bekir

Topaloğlu ve dğr., İstanbul: Mizan Yay., 2005-2011.

Müslim b. el-Haccâc. el-Câmiü's-Sahîh, thk. Muhammed

Fuâd Abdülbâkî, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.

Pezdevî, Fahrü'l-İslâm el-. Usûlü'l-Pezdevî (Kenzü'l-Vüsûl),

Karaçi: Mîr Muhammed Kütüphânesi, ts.

Rahman, Fazlur. İslâm, trc. Mehmet Dağ - Mehmet Aydın,

Ankara: Selçuk Yay., 1981.

Râzî, Fahreddîn er-. Mefâtîhu'l-Gayb, Beyrut: Dâru İhyâi't-

Türâsi'l-Arabî, 1420/1999.

Seyyid Bey. Usûl-i Fıkıh, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1338.

Süyûtî, Celâleddîn es-. Şerhü Süneni İbn Mâce, Beyrut:

Dâru'l-Cîl, 1996.

Taberî, Muhammed b. Cerîr et-. Câmiü'l-Beyân fî Te'vîli'l-

Kur'ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire:

Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000.

Teftâzânî, Sa'düddîn et-. Şerhü'l-Akâidi'n-Nesefiyye,

İstanbul: Dâru't-Tıbâati'l-Âmire, 1310/1892.

Zemahşerî, Cârullâh ez-. el-Keşşâf an Hakâiki Ğavâmidi't-

Tenzîl, Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1407/1987.

Zerkeşî, Bedreddin ez-. el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân, Kahire:

Dâru't-Türâs, 1984.

CİLT: 6 / SAYI: 46 A K S A R A Y ’ I N H A F I Z A S I MAYIS / 2026

57

“Sessiz Çığlıkların Adı: Kadın”

Onlar…Bir evin duvarları arasında

nefesi kısılmış, gözyaşını yastığa saklamış,

kimse duymasın diye acısını içine gömmüş

oluşuyor desem abartı olmaz. Türkiye’ye gidip

orada okumak istiyorlar. Türkiye sevdasını

burada gördüm çok mutlu oldum. Şair, tarihçi

ve Hive’nin yerlisi Muhammed Rıza Âgâhi, kale

duvarının inşasını şu sözlerle tasvir etmiş:

“Hisari huş bina” (Ahenkle inşa edilen bina)

ebced hesabına göre bu tasvir, hicri 1258

(miladi 1842) yılına denk düşüyor. Hive şehri

milli mimari gelenekleri açısından birçok

seçkin anıtın eşsiz bir bütünlüğünü

sergilemektedir. Şehrin iç kısmı, İçhan-kale,

abidevi yapılar ve Türkistan coğrafyasının

yüzlerce yıllık mimari geleneklerini yansıtan

bütünlük bakımından son derece zengindir.